sentation des amortissements liés au financement spécial
de l’alimentation en eau.

L’effet de l’application de ces modifications sur le bilan, le
compte de résultat et le tableau de flux de trésorerie consoli-
dés est détaillé ci-dessous.

Die Originalfassung der konsolidierten Jahresrechnung ist auf Französisch verfasst. Im

Falle von Abweichungen zwischen der französischen Originalfassung und der deutschen

Fassung, gilt die französische Fassung.

La version originale de ces comptes annuels consolidés est écrite en français. En cas

d’inconsistances entre la version française originale et la version allemande, la version

française prévaut.

Die Originalfassung der konsolidierten Jahresrechnung ist auf Französisch verfasst. Im

Falle von Abweichungen zwischen der französischen Originalfassung und der deutschen

Fassung, gilt die französische Fassung.

La version originale de ces comptes annuels consolidés est écrite en français. En cas

d’inconsistances entre la version française originale et la version allemande, la version

française prévaut.

5958

Konsolidierte Bilanz
per 31. Dezember

Aktiven

Bilan consolidé
au 31 décembre

Actif

2014

veröffentlicht
publié

Anpassungen
retraitements

2014

restated
retraité

Total Umlaufvermögen Total actif circulant 52’564 -10’020 42’544

Flüssige Mittel Liquidités 13’749 - 13’749

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Créances résultant de livraisons et de

prestations

18’843 - 18’843

Sonstige kurzfristige Forderungen Autres créances à court terme 23 - 23

Vorräte Stocks 322 - 322

Aktive Rechnungsabgrenzungen Comptes de régularisation actif  19’627 -10’020 9’607

Total Anlagevermögen Total actif immobilisé  313’269 1’458 314’727

Sachanlagen Immobilisations corporelles 292’268 1’458 293’726

Finanzanlagen Immobilisations  financières 20’337 - 20’337

Immaterielle Anlagen Immobilisations incorporelles 664 - 664

Total Aktiven Total actif 365’833 -8’562 357’271

Passiven Passif

Total Verpflichtungen Total engagements 60’502 -18’799 41’703

Total kurzfristige Verpflichtungen Total engagements à court terme 54’592 -20’257 34’335

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

Dettes résultant de livraisons
et de prestations

27’605 - 27’605

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten Autres dettes à court terme 11’718 -10’158 1’560

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten Dettes financières à court terme - - -

Sonstige kurzfristige Verpflichtungen Autres engagements à court terme 907 - 907

Passive Rechnungsabgrenzungen Comptes de régularisation passif 14’362 -10’099 4’263

Total langfristige Verpflichtungen Total engagements à long terme 5’910 1’458 7’368

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten (Fonds) Autres dettes à long terme (fonds) 2’104 3’450 5’554

Sonstige langfristige Verpflichtungen Autres engagements à long terme 3’806 -1’992 1’814

Total Eigenkapital Total fonds propres 305’331 10’237 315’568

Dotationskapital Capital de dotation 50’000 - 50’000

Kapitalreserven Réserves issues du capital 220’506 8’195 228’701

Gewinnreserven Réserves issues du bénéfice 34’825 2’042 36’867

Total Passiven Total passif 365’833 -8’562 357’271

Konsolidierte Erfolgsrechnung
für das Geschäftsjahr

Compte de résultat consolidé
pour l’exercice

2014

veröffentl.
publié

Anpassungen
retraitements

2014

restated
retraité

Betriebsertrag Revenus d’exploitation 130’091 3’177 133’268

Erträge aus Versorgung und Dienstleistungen Produit de l’approvisionnement et des prestations 126’975 3’177 130’152

Aktivierte Eigenleistungen und
Eigenleistungen Fonds

Prestations propres activées et fonds
de prestations propres

2’599 - 2’599

Andere betriebliche Erträge Autres produits d’exploitation 517 - 517

Beschaffungs- und
Materialaufwand

Charges d’aquisition d’énergie
et de matériel

-85’251 - -85’251

Personalaufwand Charges de personnel -12’153 - -12’153

Total Personalaufwand Total des charges de personnel -17’279 - -17’279

Direkte Kosten Personal Coûts directs de personnel 5’126 - 5’126

Übriger Betriebsaufwand Autres charges d’exploitation -7’674 - -7’674

Betriebsaufwand Charges d’exploitation -105’078 - -105’078

Zwischentotal Betriebsergebnis (EBITDA) Total intermédiaire Résultat d’exploitation (EBITDA) 25’013 3’177 28’190

Abschreibungen Amortissements -12’217 1’458 -10’758

Abschreibungen Sachanlagen Amortissements des immobilisations corporelles -12’217 1’458 -10’758

Abschreibungen immaterielle Anlagen Amortissements des immobilisations incorporelles - - -

Betriebsergebnis (EBIT) Résultat d’exploitation (EBIT) 12’796 4’635 17’432

Finanzergebnis Résultat financier -25 - -25

Ordentliches Ergebnis Résultat ordinaire 12’771 4’635 17’407

Betriebsfremdes Ergebnis Résultat hors exploitation 42 - 42

Ausserordentliches Ergebnis Résultat exceptionnel 2’881 - 2’881

Gewinn vor Steuern und Fondsbewegungen (EBT) Bénéfice avant impôts et mvt des fonds (EBT) 15’694 4’635 20’330

Steuern Impôts -154 - 155

Fondsbewegungen Mouvements des fonds -1’072 -1’458 -2’530

Jahresgewinn Bénéfice annuel 14’468 3’177 17’645

Die Originalfassung der konsolidierten Jahresrechnung ist auf Französisch verfasst. Im

Falle von Abweichungen zwischen der französischen Originalfassung und der deutschen

Fassung, gilt die französische Fassung.

La version originale de ces comptes annuels consolidés est écrite en français. En cas

d’inconsistances entre la version française originale et la version allemande, la version

française prévaut.

Die Originalfassung der konsolidierten Jahresrechnung ist auf Französisch verfasst. Im

Falle von Abweichungen zwischen der französischen Originalfassung und der deutschen

Fassung, gilt die französische Fassung.

La version originale de ces comptes annuels consolidés est écrite en français. En cas

d’inconsistances entre la version française originale et la version allemande, la version

française prévaut.

6160

ANHÄNGE ZUM KONSOLIDIERTEN
JAHRESABSCHLUSS
ANNEXES AUX ÉTATS
FINANCIERS CONSOLIDÉS

31.12.2014 31.12.2015 1

Vorräte Stocks 322 368

Material- und Warenvorräte Stocks de matériel et de marchandises 591 637

Wertberichtigung Correction de valeur -269 -269

Konsolidierte Geldflussrechnung
für das Geschäftsjahr

Tableau des flux de trésorerie consolidés
pour l’exercice

2014
veröffentlicht

publié
Anpassungen
retraitements

2014
restated

retraité

Net Cash Flow / Total Geldfluss Cash flow net / Total de flux de trésorerie -9’248 - -9’248

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit (CFO) Flux financiers provenant de l’activité
d’exploitation (CFO)

19’168 -1 19’167

Jahresergebnis Bénéfice annuel 14’468 3’177 17’645

Anteiliger Gewinn
(+) / Anteiliger Verlust (-) aus Anwendung
Equity-Methode

Bénéfices proportionnels (+)/ Pertes
proportionnelles (-) résultant de l’application
de la méthode de la mise en équivalence

215 - 215

Wertberichtigung Beteiligungen Correction de valeur des participations 270 - 270

Abschreibungen Amortissements 12’217 -1’459 10’758

(+) Zunahme / (-) Abnahme der übrigen
langfristigen Verbindlichkeiten (Fonds)

(+) Augmentation / (-) Diminution des autres
dettes à long terme (fonds)

1’474 1’457 2’931

(+) Abnahme / (-) Zunahme der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen

(+) Diminution / (-) Augmentation des créances
résultant de livraisons et de prestations

4’466 - 4’466

(+) Abnahme / (-) Zunahme  der übrigen
Forderungen und aktiven Rechnungsabgrenzungen

(+) Diminution / (-) Augmentation des autres
créances et comptes de régularisation actif

-16’727 17’080 353

(+) Abnahme / (-) Zunahme der Vorräte (+) Diminution / (-) Augmentation des stocks 303 - 303

(+) Zunahme / (-) Abnahme der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen

(+) Augmentation / (-) Diminution des dettes
résultant de livraisons et de prestations

-15’252 - -15’252

(+) Zunahme / (-) Abnahme der übrigen
kurzfristigen Verbindlichkeiten und passiven
Rechnungsabgrenzungen

(+) Augmentation / (-) Diminution des
autres dettes à court terme et comptes
de régularisation passif

17’723 -20’256 -2’533

Sonstige fondsunwirksame Erträge
und Aufwendungen

Autres charges/produits sans
incidence sur les fonds

11 - 11

Geldfluss aus Investitionstätigkeit (CFI) Flux financiers provenant de l’activité
d’investissement (CFI)

-17’916 1 -17’915

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen Versements pour investissements
d’immobilisations corporelles

-17’646 1 -17’645

Zahlung aus den Finanzanlagen Paiement provenant des immobilisations
financières

- 907 907

Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen Versements pour investissements
d’immobilisations financières

-270 -907 -1’177

Geldfluss aus
Finanzierungstätigkeit (CFF)

Flux financiers provenant de l’activité
de financement (CFF)

-10’500 - -10’500

Zunahme der kurzfristigen finanziellen
Verbindlichkeiten

Augmentation des dettes fiancières
à court terme

- - -

Dividendenausschüttung Distribution de dividendes -10’500 - -10’500

Veränderung der flüssigen Mittel Modification des liquidités -9’248 - -9’248

Bestand flüssige Mittel am 01.01. État des liquidités au 01.01. 22’997 - 22’997

Bestand flüssige Mittel am 31.12. État des liquidités au 31.12. 13’749 - 13’749

Die Originalfassung der konsolidierten Jahresrechnung ist auf Französisch verfasst. Im

Falle von Abweichungen zwischen der französischen Originalfassung und der deutschen

Fassung, gilt die französische Fassung.

La version originale de ces comptes annuels consolidés est écrite en français. En cas

d’inconsistances entre la version française originale et la version allemande, la version

française prévaut.

Die Originalfassung der konsolidierten Jahresrechnung ist auf Französisch verfasst. Im

Falle von Abweichungen zwischen der französischen Originalfassung und der deutschen

Fassung, gilt die französische Fassung.

La version originale de ces comptes annuels consolidés est écrite en français. En cas

d’inconsistances entre la version française originale et la version allemande, la version

française prévaut.

6362

Immobilisations corporelles Terrains et
constructions

Installations et
dispositifs

Immobilisations
corporelles en

construction

Autres
immobilisations

corporelles

Total des
immobilisations

corporelles

2

Valeurs comptables nettes au 31.12.2014
avant retraitement

11’473   247’061 24’491 9’242 292’268

Retraitement - 1’458 - - 1’458

Valeurs comptables nettes au 31.12.2014
après retraitement

11’473 248’519 24’491 9’242 293’726

Coûts d’acquisition

État au 01.01.2015 15’282 512’043 24’491 32’043 583’859

Entrées 5’671 1’614 18’325 2’178 27’788

Sorties - -1’069 -370 -893 -2’332

Reclassification/Transfert 2’827 4’620 -9’403 1’956 -

État au 31.12.2015 23’780 517’208 33’043 35’284 609’315

Corrections de valeurs cumulées

État au 01.01.2015 -3’809 -263’523 - -22’801 -290’133

Amortissements planifiés -351 -8’598 - -2’785 -11’734

Corrections de valeurs
(amortissements exceptionnels)

- -71 -370 -182 -623

Sorties - 1’069 370 893 2’332

Reclassification / Transfert - - - - -

État au  31.12.2015 -4’160 -271’123 - -24’875 -300’158

Valeurs comptables nettes au 31.12.2015 19’620 246’085 33’043 10’409 309’157

2 Sachanlagen Grundstücke und
Bauten

Anlagen und
Einrichtungen

Anlagen
im Bau

Übrige
Sachanlagen

Total
Sachanlagen

Nettobuchwerte 31.12.2014
vor Restatement

11’473   247’061 24’491 9’242 292’268

Restatement - 1’458 - - 1’458

Nettobuchwerte 31.12.2014
nach Restatement

11’473 248’519 24’491 9’242 293’726

Anschaffungskosten

Stand am 01.01.2015 15’282 512’043 24’491 32’043 583’859

Zugänge 5’671 1’614 18’325 2’178 27’788

Abgänge - -1’069 -370 -893 -2’332

Reklassifikation/Umbuchung 2’827 4’620 -9’403 1’956 -

Stand am 31.12.2015 23’780 517’208 33’043 35’284 609’315

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand am 01.01.2015 -3’809 -263’523 - -22’801 -290’133

Planmässige Abschreibungen -351 -8’598 - -2’785 -11’734

Wertberichtigungen
(Ausserord. Abschreibungen)

- -71 -370 -182 -623

Abgänge - 1’069 370 893 2’332

Reklassifikation/Umbuchung - - - - -

Stand am 31.12.2015 -4’160 -271’123 - -24’875 -300’158

Nettobuchwerte 31.12.2015 19’620 246’085 33’043 10’409 309’157

Retraitement au 31.12.2014
Le modèle comptable «MCH», appliqué chez ESB jusqu’au 31
décembre 2012, préconise de porter les amortissements sup-
plémentaires relatifs à la loi cantonale bernoise sur l’alimen-
tation en eau directement en diminution des immobilisations
corporelles concernées. Les Swiss GAAP RPC considèrent ces
amortissements comme une augmentation du fonds et non
comme une diminution de la valeur des immobilisations. Le prin-
cipe de comptabilisation appliqué jusqu’en 2012 a continué
d’être appliqué pour les années 2013 et 2014. Les corrections